X. Quando gratiæ dignationem acceperit anima,
 tunc ei maxime utiles sunt scientia, prudentia et
 discretio; quas propterea ipsas res Deus illi, dum-
 modo postulet, largitur, ut ad beneplacitum per
 has possit servire Spiritui, quod ut faceret, est illi
 per gratiam indultum; in quo cavere sollicitus de-
 bet, 212 ne illi subrepat insidians innata malitia,
 ne labatur per ignorantiam; ne idcirco, quod ue-

gigenter et sine timore vivat, pervertatur ad aliquid agendum, quod Domini voluntati non congruat.

XI. Sicut operatio affectuum, quæ est spiritus erroris, tenebrarum et peccati mundum hunc animans, in eo domicilium obtinet homine, qui plenus turget dictatis sapientiæ carnalis; ita e contrario, vis et operatio lucidi Spiritus in homine sanctificato habitat; juxta dicentem: *An experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur, Christi*⁴³? Et rursus: *Vivo autem jam non ego: vivit vero in me Christus*⁴⁴. Et: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis*⁴⁵. Et Dominus: *Veniemus ego et Pater meus, et mansionem apud eum faciemus*. Hæc non obscure, neque otiose, sed in virtute et veritate iis, qui digni habentur, insunt. Lex enim prius sermone experte substantiæ instruebat homines; grave ipsis et importabile imponens jugum, et nullum valens porrigere auxilium; ex eo quod non posset virtutem Spiritus conferre. Sicut ait Paulus: *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem*⁴⁷, etc. Ab adventu autem Christi ostium gratiæ credentibus in veritate apertum est; Deique virtus et operatio Spiritus ipsis suppeditatur.

XII. Postquam Christus, prima et naturalis bonitas, donum Spiritus divinis transmisit discipulis; exinde credentibus divina illa virtus obumbrans, et eorum inhabitans animas, medetur quidem passionibus peccati, tenebris autem et morte ipsos liberat. Eatenus quippe et vulnerata et carcere clausa erat anima, et caligine peccati undique comprehensa. Denique nunc quoque anima nondum gratiam sortita inhabitantem in se Dominum habendi; nec in se intime sentiendi informantem animantemque sese, ac penitus fecundantem omni operatione virtutem Spiritus divini, in tenebris adhuc est. Quibus autem divini Spiritus supervenit gratia, et imis mentis ipsorum penetralibus insedit; his sane Dominus vice animæ est. *Qui enim adhæret Deo* (divinus ait Apostolus), *in unum cum eo coalescet: Spiritum*⁴⁸. Et ipse Dominus, *Sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ita et ipsi in nobis unum sint*⁴⁹. O bonitatem et dignationem indultam tantum depressæ a malitia hominum naturæ! Cæterum uti quando pravitate vitiorum adhærebat, anima, unum idemque quasi cum ipsis erat; et quamquam propriam habebat voluntatem, tamen quod illi lubebat, nequibat facere. Quod et Paulus de se ait: *Non enim quod volo hoc facio*⁵⁰; quanto utique magis Dei virtute cum sanctificata et digna eo facta anima conveniente, in unam illa cum Deo voluntatem erit? Fit enim anima tunc vere quasi anima Dei, per hoc quod sponte, et ex proposito regenti se submittit boni Spiritus virtuti; et per propriæ voluntatis vias non amplius ambulat. *Quis enim*